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Capitolul 1 Date generale, capital social, piata de valori mobiliare

S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. este o societate
comerciala pe aciiuni infiintata si care functioneaza potrivit prevederilor Legii nr. 31/1990, Legea societatilor,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. are sediul social in Mun.
Orsova, str. Tufari nr. 2, jud. Mehedinti.

S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S A este infiintats pe perioada
nelimitata si este inregistrata in Registrul Comertului sub nr. J25/98/1991 la Oficiul Registrului Comertului din
Roménia de pe langd Tribunalul Mehedinti, are Identificator Unic la Nivel European (EUID):
ROONRC.J25/98/1991 si codul unic de inregistrare 1605558.

Societatea este persoana impozabila inregistrata in scopuri de TVA din data de 01.07.1993, avand
codul de inregistrare in scopuri de TVA RO 1605558.

Obiectul principal de activitate al societdfii este cod CAEN 5224 Manipulari, potrivit prevederilor
Ordinului presedintelui Institutului National de Statistica nr. 337/2007. Obiectul principal de activitate al
Societalii si activitatile secundare sunt inscrise la art. 6 (Obiectul de activitate al Societatii) din Actul Constitutiv
al Societatii.

In conformitate cu art. 6 (Capital social) din Actul Constitutiv, capitalul social al S.C. SOCIETATEA
PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S A este impartit in 590.583 de actiuni nominative,
dematerializate, cu valoarea nominala de 2,5 lei, in valoare totala de 1.476.457,50 lei.

Structura actionariatului S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A.

este prezentata in Tabel 1-1.

Tabel 1-1
Actionar Actiuni Valoare nominala Valoare capital social Cota capital social
(lei) (lei) (%)
S.C. SPET SHIPPING S.A. 555.195 2,5 1.387.987,50 94,0080%
Alti actionari 35.388 2,5 88.470,00 5,9920%
TOTAL 590.583 2,5 1.476.457,50 100,0000%
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Cu privire la actionarul majoritar S.C. SPET SHIPPING S.A. se retine ca prin cererea inregistrata pe
rolul Tribunalului Bucuresti-Sectia a Vll-a Comerciala sub nr. 34562/3/2014 debitorul S.C. SPET SHIPPING
S.A. cu sediul Tn Bucuresti, Sector 1, Str. Cristian Popisteanu, Nr.2-4, Et.5, Birou 1, Tnregistrat in Registrul
Comertului sub nr. J40/7889/2001, cod unic de Tnregistrare RO 9927427, a solicitat, in temeiul Legii 85/2014,
deschiderea procedurii insolventei. Prin Incheierea de sedint4 din camera de consiliu din data de 31.10.2014
a fost admisa cererea debitorului si Tn temeiul art. 71 alin. 1 din Legea nr. 85/2014 a fost deschisa procedura
generald a insolventei impotriva debitorului. Debitorul S.C. SPET SHIPPING S.A. a propus planul de
reorganizare care a fost aprobat de adunarea creditorilor Tn sedinta din data de 25.08.2015 si prin Sentinta
civila nr. 8401 din 23.10.2015, publicatd in B.P.I. nr 18994/06.11.2015, instanta, in baza art. 139 alin 1 lit. C
din Legea nr. 85/2014, a confirmat planul de reorganizare al societatii debitoare.

In data de 22.05.2018, adunarea creditorilor a aprobat propunerea administratorului special al
debitoarei de prelungire a planului de reorganizare a debitoarei cu un an si prin Sentinta civila nr. 4382 din
04.07.2018, publicatd Tn B.P.I. nr. 13952/12.07.2018, instanta a confirmat prelungirea a planului de
reorganizare propus de debitoare. Prin Sentinta civild nr. 3261 din 10.09.2020, publicatd in B.P.l. nr
16370/18.09.2020, instanta a respins cererea de trecere la faliment a debitorului S.C. SPET SHIPPING S.A.

S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S_A. face parte dintr-un grup de
firme sau Intreprinderi asociate/intreprinderi afiliate care este prezentat in Fig. 1-1.

S.C. SPET SHIPPING S.A.
in insolventa
140/7889/2001; RO 9927427

94,0080%

>
»

S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE
PORTUARA DROBETA S.A.
J25/98/1991; RO 1605558

Fig. 1-1 — Prezentarea grupului de firme si a detinerilor

in temeiul Ordinului ministrului transporturilor nr. 1286/2012, S.C. Societatea pentru Exploatare
Portuara Drobeta S.A., Tn calitate de locatar, a incheiat Tn anul 2015 cu C.N. Administratia Porturilor Dunarii
Fluviale S.A. Giurgiu, Tn calitate de locator, contracte de inchiriere teritoriu portuar pentru inchirierea unor
suprafete teritoriu portuar, astfel cum sunt evidentiate in Tabel 1-2.

Lista cuprinzand porturile si locurile de operare a céror infrastructurd de transport naval apartine
domeniului public al statului si este concesionatd Companiei Nationale "Administratia Porturilor Dunérii
Fluviale" - S.A. Giurgiu de catre Ministerul Transporturilor, pe bazad de contract de concesiune, in vederea
administrarii, este Tnscrisa la pct. IV din Anexa la Ordinul ministrului transporturilor nr. 1254/2019.

Tabel 1-2
Nr Nr Supr. Supr.
' ’ Port Limite port/Loc de operare Limite dane teritoriu inchiriata
crt. contract
(mp) (mp)
km 1017+000 - km 1015+000
k - 5+800
1 2948/2015 Drencova Dundre, mal stang - lacul de ) %017850 n km 1015+ 19.678,00 480,00
Dunare, mal stdng
acumulare PF1
2 2949/2015 Gruia km 85%-!-100 - km 850 Dunare, | km ?51+100 -Akm 850 + 850 9.782,77 79,00
mal stang Dundre, mal stang
km 984 - km 981+600 Dunare
% 000 - km 982
3 2950/2015 | Tisovita mal stang - lacul de acumulare kn ,983+ " m 60 4.320,11 96,56
PE1 Dundre, mal stang
km 1050+500 - km 1047+000
4 | 295272015 | Moldova Dunire, mal stang - lacul de | S 10994500 - km 10484000 | o4 0006 | 14.848:00
Veche Dundre, mal stang
acumulare PF1
5 2954/2015 I kn} 813 - km 810 Dunare, mal | km n811+500 - km 810+500 95.689,00 88,00
stang Dundre, mal stang
km 957+000 - km 953+000
% 5 k 0 - km 953+500
6 | 2955/2015 | Orsova Duniire, mal sting - lacul de | <™ 354+700 - km 353+ 50.439,54 | 40.567,00
Dundre, mal stang
acumulare PF1

Punctele de lucru ale S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. sunt
evidentiate Tn Tabel 1-3, pe baza datelor inregistrate la Registrul comerfului.
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Tabel 1-3

Nr. Port /

crt. Punct de lucru Sediu
1 Drencova Sat Drencova, com. Berzasca, jud. Caras-Severin
2 Gruia Com. Gruia, jud. Mehedinti
3 | Tisovita Loc. Tisovita, Mun. OrSova, jud. Mehedinti
T | il ek Loc. MoIdO\fa Veche, Oras Moldova Noud, Str. Portului, Nr. 1, jud.
Caras-Severin
5 Cetate Loc. Cetate, com. Cetate, jud. Dolj
6 | Sectie Mun. Orsova, str. Tufari nr. 2, jud. Mehedinti

Mun. Drobeta Turnu Severin km 929-930 si km 927, jud. Mehedinti
(destinatia cod CAEN 0812 — Extractia pietrisului si nisipului)
8 Sectie Com. Berzeasca, jud. Caras-Severin

7 Balastiera

Actiunile S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. au fost admise la
tranzactionare pe sistemul alternativ de tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti S.A. Tn temeiul
Deciziei nr. 672/09.04.2015 emisa de Autoritatea de Supraveghere Financiara. Actiunile sunt listate pe piata
reglementatd administrata de Bursa de Valori Bucuresti SA, simbol EXPV, ISIN ROEXPVACNORSG, segment
SMT, categorie AeRO Standard, si sunt suspendate de la tranzactionare din data de 03.12.2019.

Societatea nu detine participaiii la alte societati comerciale din tard si strainitate si nu a emis
obligatiuni.

Capitolul 2 Scurt istoric, obiectul de activitate

In temeiul HG nr. 19/1991 privind infiintarea unor administratii cu statut de regie autonoma si societati
comerciale pe actiuni din domeniul transporturilor navale se infiinteaza societatea comerciala "Drobeta" - S.A.
cu sediul Tn Municipiul Drobeta Turnu Severin, str. Portului nr. 1, jud. Mehedinti, avand ca obiect de activitate
manipulare marfuri in porturile de pe sectorul Dunarii cuprins intre Calafat si Moldova Veche, expedierea
marfurilor Tn intern si international, repararea, intretinerea si asistentd tehnica la utilajele portuare.

In anul 1991 se infiinteaza S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A.
ca societate comerciald pe actiuni conform prevederilor Legii nr. 31/1990, are sediul social in Orsova, str.
Tufari nr. 2, jud. Mehedinti, fiind inmatriculata in Registrul Comertului sub nr. J25/98/1991.

Inca de la infiintarea sa in anul 1972, cat si dupa infiintarea societatii comerciale In anul 1991, prin
portul Orsova au fost tranzitate marfuri precum, carbune, profile metalice si laminate, lemn si busteni, cereale,
minereu de fier, minereu de cupru, produse semifabricate, fier vechi vrac si balotat, marfuri pachetizate si
paletizate (ambalate), alimente perisabile, produse petroliere, produse oleaginoase, agregate pentru
constructii (balast, piatrd sparta, nisip, pietris), bauxite, ingrasaminte etc.. Deasemenea, societatea putea
opera vagoane de tip UAGPS, RGS, LAADS, IBBHS, GBS, GGS, FALS, FACCS, ESX, EAOS, EAMOS,
ZAES, ZES, Tn prezent calea ferata fiind improprie utilizarii.

Societatea a trecut prin mai multe etape, marcate atat de schimbari tehnologice, cat si de schimbari
organizatorice, Tncercand sa se adapteze la cerinfele mediului economic Tn care operaza.

Obiectul principal de activitate al S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA
DROBETA S.A. este cod CAEN 5224 Manipuldri, iar activitdtile secundare sunt inscrise la art. 6 (Obiectul de
activitate al Societéti) din Actul Constitutiv al Societatii.

Inca de la infiintare, societatea a realizat activitatea principald constand in servicii in legatura cu
operarea navelor fluviale care transportd marfuri pe Dunare cum ar fi: incarcarea/descarcarea navelor,
manipulare marfuri generale, marduri vrac si marfuri pachetizate (incarcare, descarcare, transbordare),
depozitare si insilozare.

Operarea marfurilor se desfasoard de societate Tn porturile si locurile de operare inchiriate de la
Compania Nationald Administratia Porturilor Dunarii Fluviale S.A. Giurgiu, Tn temeiul Ordinului ministrului
transporturilor nr. 1286/2012 si contractelor de Tnchiriere teritoriu portuar.

Infrastructuré de transport naval si suprafetele de teritoriu portuar fac parte din domeniul public al
statului gi sunt Tn administrarea Companiei Nationale Administratia Porturilor Dunéarii Fluviale S.A. Giurgiu
conform contractului de concesiune nr. 3898/15.10.2008 incheiat cu Ministerul Transporturilor.

Categoriile de infrastructurd de transport naval care apartin domeniului public al statului si pot fi
inchiriate sunt: (a) terenuri neamenajate pe care nu sunt amplasate elemente de suprastructurd; (b) terenuri
amenajate si neamenajate aferente unor elemente de suprastructura, proprietate privatd a administratiilor
portuare si/sau de cai navigabile interioare, denumite in continuare administratii; (c) terenuri amenajate si
neamenajate pe care sunt amplasate elemente de suprastructurd, proprietate privatd a operatorilor economici;
(d) platforme, astfel cum sunt definite in inventarul bunurilor care alcatuiesc domeniul public al statului.
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In Tabel 2-1 sunt evidentiate contractele de inchiriere teritoriu portuar incheiate de S.C. SOCIETATEA
PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. cu Compania Nationala Administratia Porturilor Dunarii
Fluviale S.A. Giurgiu.

Tabel 2-1
Contract de inchiriere Data — Suprafata inchiriata
teritoriu portuar nr. | contractului (mp)
2948 30.04.2015 | Portul Drencova 480,00
2949 30.04.2015 | Portul Gruia 79,00
2950 30.04.2015 | Portul Tisovita 96,56
2952 30.04.2015 | Portul Moldova Veche 14.848,00
2954 30.04.2015 | Portul Cetate 88,00
2955 30.04.2015 | Portul Orsova 40.567,00
Capacitatile de operare marfuri ale societatii sunt evidentiate in Tabel 2-2.
Tabel 2-2
NI, . Limite port/Loc de operare Suprafata Suprafatd | Capacitate
Port . teritoriu? inchiriata | de operare?
crt. contract Limite dane
(mp) (mp) (tone/an)
km 1017+000 - km 1015+000 Dunare,
mal stang - lacul de acumulare PF1
1 2948/2015 Drencova km 1017+350 - km 1015+800 Dundre, 19.678,00 480,00 0
mal stang
km 8514100 - km 850 Dundre,
. mal stang
2 2949/2015 Gruia km 851+100 - km 850 + 850 Dundre, 9.782,77 79,00 0
mal stang
km 984 - km 981+600 Dundre,
o mal stdng - lacul de acumulare PF1
3 2950/2015 Tisovita km 983+000 - km 982+600 Dunare, 4.320,11 96,56 0
mal stang
km 1050+500 - km 1047+000 Dundre,
Moldova mal stang - lacul de acumulare PF1
4 2952/2015 Veche km 1049+500 - km 1048+000 Dundre, 31.240,09 14.848,00 374.000
mal stdng
km 813 - km 810 Dunare,
mal stang
5 2954/2015 Cetate km 811+500 - km 810+500 Dunire, 95.689,00 88,00 0
mal stang
km 957+000 - km 853+000 Dundre,
mal stang - lacul de acumulare PF1
6 2955/2015 Orsova km 954+700 - km 953+500 Dunare, 50.439,54 | 40.567,00 806.000
mal stang

In ceea ce priveste capacititile de operare detinute de societate sunt necesare a fi semnalate
urmatoarele observatii.

Portul Orsova este un port mic care poate opera o gama de marfuri vrac solid si marfuri generale,
care nsd variaza ca volum de la un an la altul.

Portul Orsova are o capacitate teoreticd maxima de 806.000 de tone pe an. Cu toate acestea
infrastructura portului este invechitd, are durata de viata depasita, si impiedica operarea eficienta a marfurilor
fiind imposibil s se atinga o astfel de capacitate in viitorul apropiat.

Activitatea comerciald desfasuratd in portul Orsova consta in servicii in legatura cu operarea navelor
fluviale care transportd marfuri pe Dunare, cum ar fi: incarcarea/descarcarea navelor, descarcare si depozitare
cereale n silozuri multifunctionale cu capacitate de 6.650 m?® manipulare marfuri vrac si pachetizate
(Tncarcare, descarcare, transbordare), depozitarea si predarea marfurilor, stivuirea, prestari diverse (sortarea
marfurilor, Tnchirieri spatii).

Societatea detine Autorizatia de mediu nr. 110/15.07.2013 pentru punctul de lucru situat in Mun.
Orsova, str. Tufari nr. 2, jud. Mehedinti, care prevede desfasurarea activitatilor cod CAEN 3832 Recuperarea

1 Conform Ordinului ministrului transporturilor nr. 1254/2019 privind aprobarea Listei cuprinzand porturile si
locurile de operare deschise accesului public si limitele acestora, a caror infrastructurd de transport naval

apartine domeniului public al statului
2 Master Planul General de Transport al Romaniei prevazut in anexa la HG nr. 666/2016 pentru aprobarea
documentului strategic Master Planul General de Transport al Romaniei, anexa publicata in Monitorul Oficial

al Roméaniei, Partea |, nr. 778 bis din 4 octombrie 2016
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materialelor reciclabile sortate si cod CAEN 3831 Demontarea (dezasamblarea) masinilor si echipamentelor
scoase din uz pentru recuperarea materialelor.

Portul dispune de cheiuri pereate cu o lungime de 100ml si de cheiuri verticale cu o lungime de 500ml,
precum si de patru macarale portic (4t — 2buc., 16t — 2 buc.), 16,000 m? de spatiu de depozitare in aer liber si
6,650 m?3 silozuri de cereale.

Traficul de referinta privind volumul de marfuri operat anual a fost in anul 2015 de 200.000 tone in
Portul Orsova, determinat ca medie a traficului realizat de societate, Tntre anii 2010-2014.

Master Planul General de Transport al Romaniei retine cd materialele de constructii si produsele
minerale sunt o componenta importanta a transportului de marfuri din portul Orgova dar nu exista o industrie
dominanta sau o cantitate de marfuri predominanta®.

Utilizarea prognozata a portului Orsova*, este descrisa in Tabel 2-3.

Tabel 2-3
Scenariul de referinta
Terminal 2011 2020 2030
Marfuri generale 6,20% 9,93% 15,47%
Marfuri vrac solid 44,46% 71,20% | 110,86%
Altele 0,00% 1,83% 6,48%

In Master Planul General de Transport al Romaniei, pentru terminalul de marfa vrac solid al portului

Orsova se prognozeaza o supra-utilizare pana in anul 2030.

Portul Moldova Veche este un port mic care poate opera o gama de marfuri vrac solid si marfuri
generale, care Tnsd variaza ca volum de la un an la altul.

Capacitatea maxima proiectatd a portului este de 374.000 de tone, insa infrastructura Tnvechitd, in
special danele si adancimea apei la dand nu sunt adecvate pentru operarea marfurilor in mod eficient, ceea
ce face imposibila atingerea in realitate a acestei capacitati de operare. Infrastructura inadecvata si ineficienta
a portului Moldova Veche se reflectad in volumul redus de marfuri operate si in utilizarea sa redusa.

Activitatea comerciala desfasurata Tn portul Moldova Veche consta in servicii in legatura cu operarea
navelor fluviale care transportd marfuri pe Dunare, cum ar fi: Incarcarea/descarcarea navelor, manipulare
marfuri vrac si pachetizate (incarcare, descarcare, transbordare), depozitarea si predarea marfurilor, stivuirea,
prestari diverse (sortarea marfurilor, inchirieri spatii).

Portul dispune Tn prezent de macarale rotative (max 36t) si 30.000 m? de spatiu de depozitare In aer
liber si 2.000 m? spatiu de depozitare acoperit si de cheuri verticale gi pereate, si are 3 dane cu front total de
operare de 300 m lungime dotate cu cheuri verticale si 2 dane cu front total de cca. 160 m lungime, dotate cu
cheuri inclinate pereate, ce deservesc traficul de marfuri. Portul poate furniza servicii de intretinere si reparatii
pentru containere, de depozitare containere si de incarcare si descéarcare containere.

Traficul de referinta privind volumul de marfuri operat anual a fost in anul 2015 de 10.000 tone n
Portul Moldova Veche, determinat ca medie a traficului realizat de societate, intre anii 2010-2014.

Portul Moldova Veche a fost propus pentru includere intr-un program de modernizare deoarece este
primul port prin care se trece prin Romania pentru calatoriile aval.

Utilizarea prognozata a portului Moldova Veche®, este descrisa in Tabel 2-4.

Tabel 2-4
\ Scenariul de referinta
Terminal 2011 2020 2030
Marfuri vrac solid 4,22% 5,00% 4,38%

Principalele probleme identificate in Master Planul General de Transport al Romaniei in cazul porturilor
Orsova si Moldova Veche sunt infrastructurd veche sau nedezvoltatd, conectivitate slaba, deficit de capacitate,
Tnsa la acestea se pot adauga incapacitatea de a opera fluxuri noi si lipsa functionalitatii multimodale.

Portul Drencova este un port local mic, care opereaza mai putin de cinci nave pe an, avand o singura
dana, si in Master Planul General de Transport al Roméaniei nu se considerd necesara dezvoltarea sau
studierea in continuare a acestui port. Societatea nu a operat nici un fel de marfa n portul Drencova.

Portul Gruia este un port local mic, care opereaza in principal cantitati mari de balast si piatra sparta,
si Tn Master Planul General de Transport al Romaniei se precizeaza cd nu necesita evaludri suplimentare din
cauza infrastructurii sale limitate si a posibilitatilor sale limitate de a fi dezvoltat pe viitor pentru alte tipuri de
utilizare. Societatea nu a operat nici un fel de marfa in portul Gruia.

8 Master Planul General de Transport al Romaniei, pag. 611
4 Master Planul General de Transport al Roméaniei, pag. 612
5 Master Planul General de Transport al Roméaniei, pag. 613
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Portul Cetate este un port local mic, care opereaza in principal cantitati mari de balast si piatra sparta
din dragarea Dunérii, si in Master Planul General de Transport al Roméniei se precizeaza ca nu se considera
necesar s& mai fie dezvoltat. Societatea nu a operat nici un fel de marfa in portul Cetate.

Portul Tisovita este un port local mic, care nu opereaza cantitati semnificative de marfuri, i in Master
Planul General de Transport al Romaniei se propune modernizarea infrastructurii actuale. Societatea nu a

operat nici un fel de marfa in portul Tigovita.

In perioada de raportare, ianuarie 2020 - decembrie 2020, S.C. SOCIETATEA PENTRU
EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. a prestat servicii de manipulare marfuri n cantitate totala de
302.542,12 tone, valoarea totala a serviciiilor prestate fiind de 2.576.315,67 lei, societatea realizand si venituri
din alte servicii portuare (chirii spatii, depozitare, energie electrica, servicii portuare).

In Fig. 2-1 si Fig. 2-2 este prezentata distributia lunara a cantitatii totale de marfuri manipulate si a
valorii totala a serviciiilor prestate din manipularea de marfuri.

CANTITATE MARFURI MANIPULATE (tone)

2020-12 T 0 6.123,00

2020-11 T 24.518,10

2020-10 S 23, 736,40

2020-00 | 0 7.415,00

2020-08 I 31.327,08
2020-07 1 30.773,26
2020-06 EEEEEEIE—— 22.353,98

2020-05 IR 02 544,61

2020-04 R  13.380,86

2020-03 TS | 7.889,36

2020-07 I ——— TR 37,443,15
2020-01 I 23.037,14

Fig. 2-1 Distributia lunara a cantitatii de marfuri manipulate

Din cantitatea totald de 302.542,12 tone de marfuri manipulate, 99,7% din marfuri au fost manipulate
n portul Orsova si 0,3% in portul Moldova Veche.

VALOARE SERVICII MANIPULARE MARFURI (lei)

2020-12 IR 130.309,07

2020-11 e 2(03.073,05

2020-10 IEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEES— 237.019,75
2020-09 T 002 040,33

2020-08 T 240.150,54
2020-07 e  265.567,51
2020-06 T 200 667,89
2020-05 I 100.406,47

2020-04 I,  150.782,19

2020-03 T 152.340,90

2020-02 | 317.617,13
2020-01 S 1 78.340,84

Fig. 2-2 Distributia lunara a valorii serviciilor de marfuri manipulate
Activitatea principald a societdti este cod CAEN 5224 Manipuldri, care se desfagoara Tn

porturile/locurile de operare mentionate si au ca temei: Autorizatia de securitate la incendiu nr. 543/20/SU-MH
din 15.12.2020 emisa de catre Ministerul Afacerilor Interne, Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta “Drobeta”
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al jud. Mehedinti; Autorizatie de depozit seria MH nr. 0007161 emisa la data de 12.06.2020 de Ministerul
Agriculturii, Padurilor si Dezvoltarii Rurale; Autorizatie de depozit seria MH nr. 0000376 emisa la data de
31.08.2020 de Ministerul Agriculturii, Padurilor si Dezvoltarii Rurale.

Societatea detine Autorizatia de mediu nr. 110/15.07.2013 emisa de Agentia pentru Protectia Mediului
Mehedinti, pentru punctul de lucru situat in Mun. Orsova, str. Tufari nr. 2, jud. Mehedinfi, care prevede
desfasurarea activitatilor cod CAEN 3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate si cod CAEN 3831
Demontarea (dezasamblarea) masinilor si echipamentelor scoase din uz pentru recuperarea materialelor.

Capitolul 3 Guvernare corporativa, angajati

Administratorul statutar al societatii este d-nul Calin-Constantin ISTRATOIU, numit in functie Tn data
de 04.09.2019. Conform Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor din data de 06.01.2020 d-nul Calin-
Constantin ISTRATOIU a fost desemnat in calitate de Administrator special al debitoarei S.C. SOCIETATEA
PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A.

in perioada de observatie, S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A.
si-a desfasurat activitatea curenta conform obiectului de activitate, angajarea, lichidarea, ordonantarea si plata
cheltuielilor efectuate de societate realizandu-se sub supravegherea Administratorului special si
Administratorului judiciar DINU, URSE si Asociatii SPRL. Debitoarei nu i s-a ridicat dreptul de administrare.

Conducerea executiva este asiguratd de un Director general in persoana d-lui Gabriel NICULESCU
care are cunostintele, experienta profesionald si competentele necesare pentru a conduce afacerea societatii
sub supravegherea administratorului special si administratorului judiciar. Nu existd conflicte de interese
existente sau potentiale intre atributiile directorului general faté de societate si interesele private ale acestuia
sau alte atributii.

Directorul General asigura managementul general al societatii si raspunde de exercitarea functiilor de
management: previziune, organizare, coordonare, antrenare si control-evaluare Tn activitatea de realizare a
obiectivelor societatii, stabilite de catre/impreuna cu Administratorul judiciar si Administratorul special.

Incadrarea personalului Societatii se face pe baza de Contract Individual de Munc3, cu respectarea
legislatiei muncii si asigurarilor sociale. Nivelul salariilor pentru personalul Societatii, pe categorii si functii, se
stabileste prin Contractul Colectiv de Munca incheiat portivit legii. Acesta trebuie sa fie corelat cu studiile si
munca efectiv prestata si sa respecte limita minima de salarizare prevazuta de lege.

Structura organizatorica este reprezentata de ansamblul persoanelor si subdiviziunilor organizatorice
astfel constituite, incat sa asigure premisele organizatorice necesare in vederea realizarii obiectivelor
previzionate. Organigrama societatii este prezentata in Fig. 4-5.

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

I

ADMINISTRATOR SPECIAL
[

DIRECTOR GENERAL

44
1 0 0 Contabilitate, 0
PORT M v
PORT ORSOVA OR OLDOVA Consilier juridic resurse umane,
VECHE ; 3 ) ) 3
38 - 1 administrativ

Fig. 4-5 Organigrama

Tabelul urmator prezintd numarul de angajati ai Societatii la sfarsitul exercitiilor financiare incheiate la
data de 31 decembrie 2018-2020.

Tabel 2-5
31.12.2018 | 31.12.2019 | 31.12.2020
Nr. angajati 66 69 44

Inanul 2020 nu s-au inregistrat conflicte de munca privind interesele cu caracter economic, profesional
sau social ori drepturile rezultate din desfasurarea raporturilor de muncé si nu a fost constatate elemente

conflictuale Tn raporturile de munca.
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Capitolul 4 Audit statutar

In perioada de observatie, S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A.
s-a conformat obligatiei legale de a realiza auditul statutar al situatiilor financiare anuale, conform dispozitiilor
legale n vigoare conform prevederilor art. 160 alin. (2) din Legea nr. 31/1990, OUG nr. 90/2008 si Legea nr.
162/2017. Auditul statutar a fost asigurat de dna. Camelia Pirvanescu.

Capitolul 5 Situatia litigiilor

in Tabel 5-1 este prezentatd situatia litigiilor in care S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE
PORTUARA DROBETA S.A. este parte.

Tabel 5-1
Nr. ” Parte/ Obiect Stadidosary .
i Numar dosar Instanta Calitate te_ermen t!e Solutie
judecata
C.N. Administratia
Tribunalul Porturilor Dunarii contestatie Fond/ termen pentru
1 3622/101/2019/a2 | Mehedinti, Fluviale S.A. | tabel preliminar efectuarea expertizei
. L 07.05.2021 s
Sectiaa ll-a Giurgiu/ de creante contabile judiciare.
Contestator
S s LC_C CEHIERIT procedura Fond/ isnps?:is[;mbelga SAr::;:
2 10/115/2006 z:z;gr;’ll-a EQEE;_NELUI SLf insolventei 20.05.2021 credald cu suma de
113.691,66 lei
Instanta a  inchis
procedura insolventei
impotriva debitorului
Tribunalul EURO SCRAP Fond/ E::LRO ;CRA;P Gdﬁ?;c)liz
3 e A E:ccgare;_t\'{'”_a g:giﬁ Sl fallmens 18.03.2021 | radierea debitoarei.
SPEP Drobeta SA era
inscrisa la masa
credald cu suma de
9.383,07 lei.
Instanta a  fTnchis
procedura insolventei
impotriva debitorului
TRANSPORTURI E:?RI\:%F;ISER;:Rl
4 7469/63/2009/a1 TribL.maIuI Dolj, ::I;IF:URI\EATJP':IERE faliment Fond/ QRUMQR[ OLTEN_IASA
Sectia all-a 20.04.2021 si a dispus radierea
OLTENIA SA/ . .
Debitor debitoarei.
SPEP Drobeta SA este
inscrisa la masa
credald cu suma de
1.487,50 lei.
Tribunalul Eg?ﬂgﬁg:g DE o _SPEP_ Durobelta SA este
; on inscrisa a masa
> SRR gzlcet::rcnljnal GIURGIU NAV SA/ felimeet 08.09.2021 | credald cu suma de
Debitor 2.043,19 lei.
Tribunalul MEDIA SUD rand) isni'i:;r Obelza SAN‘:;;:
¢ FEc6/312020 SB:;L:;E:\];“_E EL;ES(:?SA/ iV 09.06.2021 credald cu suma de
13.936,84 lei.
C.N. Administratia
Tribunalul Porturilor Dundrii contestatie Fond/ Respingere cerere
7 | 3622/101/2019/a4 | Mehedinti, Fluviale S.A. tabel definitiv 09.04.2021 administrator special
Sectiaall-a Giurgiu/ de creante T al SPEP Drobeta SA
Intimat
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Capitolul 6 Activitatea in domeniul financiar-contabil, politici contabile

S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. a organizat si condus
evidenta contabild in conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1991, Legea contabilitatii, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare si cu reglementarile contabile aplicabile OMFP nr. 1802/2014.

Societatea a intocmit registrele de contabilitate obligatorii registrul-jurnal, registrul-inventar si cartea
mare, conform prevederilor art. 20 din Legea nr. 82/1991, Legea contabilitatii, republicatd, cu modificarile si
completérile ulterioare, a intocmit si tinut evidente corecte si complete pentru operatiunile pentru care sunt
obligate la plata TVA, conform art. 321 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal gi pct. 101 din HG nr. 1/2015
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal gi pastreaza
organizat Tn arhiva societatii registrele de contabilitate obligatorii si documentele justificative care stau la baza
inregistrarilor in contabilitatea financiara Tn conformitate cu prevederile art. 25 alin. (1) din Legea nr. 82/1991.

Societatea a Tntocmit si depus n termen legal declaratiile fiscale formular 100 "Declaratie privind
obligatiile de plata la bugetul de stat", conform OPANAF nr. 1950/2012 si OPANAF nr. 587/2016, formular
(101) "Declaratie privind impozitul pe profit", conform OPANAF nr. 1950/2012, formularul 112 "Declaratie
privind obligatiile de platd a contributiilor sociale, impozitului pe venit si evidenta nominald a persoanelor
asigurate", conform OMFP nr. 1977/2017 si OMFP nr. 1024/2017, formular (300) "Decont de taxa pe valoarea
adaugata", conform OPANAF nr. 1790/2012 si OPANAF nr. 588/2016, si formular (394) "Declaratie informativa
privind livrarile/prestérile si achizitile efectuate pe teritoriul national”, conform OPANAF nr. 3769/2015 si a
intocmit si depus n termen legal situatiile financiare anuale, conform dispozitilor OMFP nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare.

Situatiile financiare anuale au fost insofite de documentele prevazute de Legea nr. 82/1991 si de actele
normative emise pentru intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale
ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

Societatea a efectuat anual inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii, conform OMFP nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii. Rezultatele inventarierii au fost
consemnate Tn procese-verbale de inventariere, neconstatdndu-se diferente intre situatia scriptica si cea
faptica.

Politicile contabile aprobate si aplicate la nivelul societatii la intocmirea si prezentarea situatiilor
financiare anuale nu au inregistrat modificari si nu au existat situatii care justificd modificarea politicilor

contabile pentru operatiunile derulate.

Capitolul 7 Evenimente ulterioare datei bilantului

Prin cererea inregistrata la data de 24.10.2019 sub nr. 3622/101/2019 pe rolul Tribunalului Mehedinti
- Sectia a ll-a civila, de contencios administrativ si fiscal, debitoarea S.C. SOCIETATEA PENTRU
EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. a solicitat deschiderea procedurii insolventei, in baza
prevederilor art. 65, art. 66 si art. 67 raportat la art. 132 din Legea nr.85/2014 privind procedurile de prevenire
a insolventei si de msolven;a

Debitoarea S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S A. si-a manifestat
intentia expresa de reorganizare a activitatii si a precizat ca planul de reorganizare il va prezenta cu
respectarea conditiilor si termenelor prevazute de Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a
insolventei si de insolventa.

Tabelul definitiv al creantelor impotriva debitoarei S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE
PORTUARA DROBETA S.A. a fost depus la dosarul cauzei si publicat in B.P.1. nr. 1544/27.01.2021.

in temeiul art. 132 alin. (1) lit. b) coroborat cu art. 56 alin. (1) lit.c) din Legea nr. 85/2014, administratorul
judiciar DINU, URSE si ASOCIATII SPRL si administratorul special dl. Calin-Constantin ISTRATOIU, au
intocmit si depus Planul de reorganizare a activitatii debitorului S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE
PORTUARA DROBETA S.A. Tn dosar nr. 3622/101/2019 pe rolul Tribunalului Mehedinti - Sectia a ll-a civil3,
de contencios administrativ si fiscal.

In data de 08.03.2021 a avut loc la sediul administratorului judiciar DINU, URSE si ASOCIATII SPRL
adunarea creditorilor cu urméatoarea ordine de zi: Votarea Planului de Reorganizare a activitatii debitoarei S.C.
SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A., propus de administratorul special dl.
Calin-Constantin ISTRATOIU si administratorul judiciar DINU, URSE si ASOCIATII SPRL.

Conform prevedenlore art. 139 alin.1 lit. C din Legea nr. 85/2014, Adunarea creditorilor a aprobat
Planul de reorganizare a a activitatii debitoarei S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA
DROBETA S.A. Procesul verbal al adundrii creditorilor a fost transmis la dosarul cauzei si publicat in B.P.I. nr.
4315/09.03.2021.

Prin Sentinta nr. 11/16.04.2021 pronuntata in dosar nr. 3622/101/2019 pe rolul Tribunalului Mehedinti
- Sectia a ll-a civil4, de contencios administrativ si fiscal, publicatd in B.P.I. nr. 7253/22.04.2021, judecétorul
sindic a confirmat Planul de reorganizare a activitatii debitoarei S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE
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PORTUARA DROBETA S A. si de la data pronuntérii sentintei activitatea debitorului este reorganizata si devin
incidente dispozitiile art. 140 alin.1-4 din Legea nr.85/2014.

Aprobarea Planului de reorganizare a activitalii debitoarei S.C. SOCIETATEA PENTRU
EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. de catre Adunarea creditorilor in data de 08.03.2021 si
confirmarea planului de catre judecatorul sindic prin Sentinta nr. 11/16.04.2021 pronuntata in dosar nr.
3622/101/2019, sunt evenimente ulterioare datei bilantului, favorabile, care au avut loc intre data bilantului si
data la care situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru emitere care nu conduc la ajustarea situatiilor
financiare anuale, in raport de prevederile pct. 71-74 din OMFP nr. 1802/2014.

Capitolul 8 Riscuri privind activitatea societatii si capacitatea de operare marfuri

Abilitatea S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S A de a realiza
activitatea pnnmpalé si a oferi servicii clientilor, depinde de capacitatea societatii, printre altele, de:

a identifica in mod corespunzator tendintele pietei, nevoile si cerintele clientilor pe termen lung;

— ademonstra avantajul operational si/sau financiar al serviciilor prestate;

— arespecta in mod eficace si eficient obiectivele impuse prin planul de recrganizare

— a estima si controla cu exactitate costurile operationale asociate serviciilor existente sau legate
de introducerea unor noi servicii

- apresta serviciile in mod competitiv si profitabil in volumul cerut de client si la timp si de a controla
cu exactitate costurile asociate;

— a gestiona in mod corespunzator cererile clientilor pentru serviciile societatii si de a respecta
cerintele semnificative de reglementare legala in domeniul de activitate al societatii

In ceea ce priveste activitatea societatii si capacitatea de operare marfuri au fost identificate
urmatoarele riscuri care pot avea un efect negativ semnificativ asupra afacerii S.C. SOCIETATEA PENTRU
EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A., a situatiei financiare si rezultatele operatiunilor, precum si
asupra perspectivelor de realizarea a activitatii principale si de implementare cu succes a Planului de
reorganizare.

1. Veniturile, profitul si performanta financiara a S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA
DROBETA S.A. depind in mod substantial de volumul si calendarul comenzilor clientilor si de volumul de
marfuri operat anual de acestia, care sunt dificil de previzionat cu un anumit grad de certitudine. Orice
declin sau crestere mai mica decat cea asteptata pe piatd pentru marfurile clientilor nostri, determina o
fluctuatie a volumului de marfuri operat in porturile si locatiile de operare ale societatii (porturile Orsova,
Moldova Veche) si poate avea un efect negativ semnificativ asupra afacerii noastre, a situatiei financiare
si a rezultatele operatiunilor sau perspectivele.

2. Redresarea economicd a S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A.
depinde de capacitatea noastra de a implementa cu succes planul de reorganizare. Neindeplinirea
obiectivelor cuprinse in planul de reorganizare poate face ca reducerile de costuri si cresterea veniturilor
societatii sa fie sub nivelurile previzionate, ceea ce ar putea avea un impact negativ asupra rezultatelor
noastre financiare pana cand interesul clientilor si acceptarea pe piata a serviciilor noastre este suficient
de mare pentru a absorbi costurile incrementale asociate cu dezvoltarea si extinderea acestor produse si
servicii. Orice esec in implementarea planului de reorganizare si strategiilor de afaceri in timp util si eficient
ar putea avea un efect negativ semnificativ asupra afacerii Societaii, a situatiei financiare si a rezultatelor
operatiunilor sau perspectivelor.

3. Evolutiile viitoare la nivel global pot continua sa depinda de o serie de factori politici si economici, inclusiv
de eficienta masurilor adoptate de catre bancile centrale si autoritatile financiare. Astfel de evolutii pot
avea ca rezultat sau pot coincide cu bugete reduse pentru transportul de marfuri, mai ales daca devine
mai dificil pentru clientii nostri s& prognozeze si sa planifice cu precizie activitatile viitoare de afaceri. Acest
lucru, la réndul sdu, poate determina clientii nostri s& reduca, sa intarzie sau sa abandoneze livrarea de
produse si marfuri prin intermediul transportului pe Dungre. Un mediu economic incert poate afecta, in
mod material si negativ, bugetele clientilor nostri si poate duce la presiuni de pret, solicitari de garantii
extinse si chiar anularea contractelor de servicii. In plus, ingrijorarile cu privire la continuarea instabilitatjii
economice ne-ar putea face mai dificild colectarea creantelor restante si plata creantelor din planul de
reorganizare. Conditiile economice nefavorabile si, in special, factorii politici si economici viitori care au ca
efect reducerea cheltuielilor pentru serviciile din oferta Societatii, pot avea un impact negativ asupra cifrei
de afaceri si, ca urmare, ne pot face mai dificila atragerea de clienti noi, pastrarea clientilor existenti si
mentinerea vanzarilor la nivelurile existente si, prin urmare, pot afecta in mod material si negativ afacerea
noastrd, starea financiara si rezultatele operatiunilor sau perspectivele de redresare.

4. Implementarea planului de reorganizare si performanta financiard a S.C. SOCIETATEA PENTRU
EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. poate fi afectatd negativ de modificarile preturilor pentru
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energia electrica, materiile prime si materialele consumabile sau a altor costuri operationale, inclusiv cu
forta de munca. Pentru operarea volumului de marfuri, echipamentele si utilajele sunt consumatoare de
energie electricd. In consecintd, cresterea brusca si semnificativa temporara a preturilor la energia
electrica sau a preturilor pentru diverse componente si produse finite necesare operarii poate duce la
cresteri corespunzatoare ale preturilor la serviciile oferite sau ne pot perturba capacitatea de a oferi servicii
la preturi acceptabile. Operatiunile noastre comerciale depind de orice crestere semnificativa a costurilor
energiei electrice, pentru diverse componente si produse finite necesare operarii sau a altor costuri
operationale, inclusiv cu forta de munca si poate avea un efect negativ semnificativ asupra afacerii noastre,
a situatiei financiare si a rezultatelor operatiunilor sau perspectivelor, mai ales daca nu suntem in masura
sa transmitem mai departe astfel de cresteri ale preturilor sau reducerea altor costuri pentru a compensa

astfel de preturi mai mari.

5. Orice intrerupere a operatiunilor in legatura cu operarea navelor fluviale care transporta marfuri pe Dunare,
Tncarcarea/descarcarea navelor, manipulare marfuri vrac si pachetizate (incédrcare, descarcare,
transbordare), depozitare, poate afecta capacitatea S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE
PORTUARA DROBETA S.A. de a presta serviciile din oferta generala a societatji.

Activele si/sau activitatea Societatii ar putea fi afectatd de dezastre naturale sau provocate de catre
om. Erorile reale sau percepute, esecurile, vulnerabilitdtile sau defectele produselor si/sau solutiilor dezvoltate
sau oferite ar putea afecta afacerea companiei, rezultatele operatiunilor si performantele financiare.

Constructiile industriale si depozitele, echipamentele tehnologice (masini, utilaje si instalatii de lucru)
sunt supuse deteriorarii Tn timp si problemelor de uzura fizicd si morald (componente hardware si software)
pericliteaza performantele, securitatea, utilitatea si valoarea acestora. O oprire a lucrului sau alte limitari de
functionare ar putea aparea la facilitatile societétii sau ale transportatorilor/clientilor societatii sau ar putea sa
ne afecteze, inclusiv ca urmare a conflictelor de munca sau altor litigii, masurilor de aplicare a reglementarilor
legale, sau altor probleme financiare, constrangerilor sau dificultdtilor de productie, perioadelor de
nefunctionare neprogramate, dezastrelor sau altor factori.

In special, operatiunile Societatii sunt supuse la numeroase riscuri, inclusiv vreme severa si dezastre
naturale (cum ar fi cutremure), incendii si explozii, accidente, defectiuni mecanice, perioade de nefunctionare
neprogramate, greve, intreruperi de transport, intreruperi cauzate de mdsurile guvernametale Tmpotriva
SARS-CoV-2, eliberari nepermise de substante toxice sau periculoase, alte riscuri pentru mediu, razboi,
revolte, sabotaj sau atacuri teroriste.

Orice eveniment care afecteaza orice instalatie de exploatare semnificativa poate duce la o perturbare
a capacitatii noastre de a opera volumul de marfuri solicitat de clienti, iar componentele critice (piese de
schimb) necesare pentru functionarea fiabild a instalatiilor de exploatare pot sa& nu fie disponibile. Impactul
acestor riscuri este sporit daca capacitatea noastra de operare marfuri este aproape de utilizarea completa
intensiva si extensiva (sau daca nu avem locuri/utilaje de operare alternative) si ar putea duce la incapacitatea
noastra de a accepta comenzi sau de a presta serviciile de operare marfuri in timp util.

Impactul oricarei perturbari a operatiunilor depinde de natura si amploarea daunelor cauzate sau de
durata oricarei Iintreruperi care afecteaza echipamentele, utilajele si instalatiile de operare a marfurilor. Astfel
de opriri de lucru, perioade de nefunctionare sau alte limitari la facilitatile societatii sau ale clientilor/furnizorilor
nostri ar putea perturba capacitatea societatii de a furniza servicii, pe termen scurt sau lung $i, prin urmare,
ne afecteaza in mod negativ reputatia, perceptia marcii si pozitia pe piaté . Daca oricare dintre aceste riscuri
s-ar materializa, acest lucru ar putea avea un efect negativ semnificativ asupra afacerii noastre, a situatiei
financiare si a rezultatelor operatiunilor sau perspectivelor.

In ceea ce priveste vremea severa, aratdm ca Dunarea poate inregistra zile cu grad de navigabilitate
scazut, care poate fi cauzat de mai multi factori precum colmatare, nivel scazut sau ridicat al apei si inghet.
Astfel, o barja are pescajul de 0,5 m, fara incarcatura si de pana la 3 m cand este incércaté la maxim. Operatorii
pot s& estimeze ce volum de marfa pot transporta cu barjele, in functie de prognozele privind nivelul apei.
Impingétoarele sau remorcherele sunt nave care necesita o adancime a apei de 1,8 - 2 m. Apele putin adanci,
dar mai ales latimea senalului impiedica navigarea convoaielor formate din 2 sau mai multe barje astfel incéat
unii operatori sunt nevoiti sa treacd cu cate o barja si sa execute mai multe operatiuni cu impingatoarele sau
remorcherele, ceea ce inseamna costuri suplimentare pentru acestia. Deasemenea, fenomenele
meteorologice precum seceta, inundatile sau gheata ingreuneazd navigatia si afecteaza traficul, iar
adancimea Dundarii variaza pe toaté durata anului, fapt pentru care nivelul apei poate reprezenta o problema.
S-a estimat c& operarea eficienta si neintreruptd pe Dundre se poate realiza pe o perioada de 250 de zile pe
an, ceea ce inseamna ca timp de 100 de zile pentru a-si transmite marfurile la destinatie, operatorii sunt nevoiti
s& apeleze la alte moduri de transport care presupun cheltuieli suplimentare sau sa le transporte cu ajutorul
barjelor mai putin incarcate, sau, in cel mai rau caz, prin intermediul altor moduri de transport.

6. Administratorul special si administratorul judiciar au identificat obtinerea unor beneficii din anumite
economii de costuri structurale si independente, prin simplificarea structurii noastre de administrare si
gestionare si prin imbunatatirea proceselor de asigurare a serviciilor de operare marfuri. Daca S.C.
SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. nu este in masura sa realizeze
economiile de costuri vizate, rezultatele operatiunilor pot fi afectate negativ si chiar daca societatea obtine
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beneficiile asteptate, este posibil ca acestea s& nu fie realizate in intervalul de timp anticipat. Economiile
de cost anticipate se bazeaza pe estiméri si ipoteze, care in mod firesc sunt incerte, dar considerate
rezonabile de catre administratorul special si administratorul judiciar si pot fi supuse anumitor incertitudini
si evenimente neprevazute, care sunt dificil de previzionat. Drept urmare, nu poate exista nicio asigurare
ca se vor realiza astfel de economii de costuri, care ar putea afecta in mod material si negativ afacerile
noastre, starea financiara si rezultatele operatiunilor sau perspectivele.

7. S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. este expusa riscului asociat cu
persoanele cheie si firma activand intr-o piatad cu trasaturi specifice depinde de recrutarea si pastrarea
personalului cheie cu calificare si specializare ridicatd. Abilitatea administratorului special si
administratorului judiciar de a opera afacerea si de a implementa planul de reorganizare depinde, intr-o
masura semnificativa, de contributiile continue ale conducerii executive si personalului societatii. In plus,
redresarea economica Tn viitor deplnde si de capacitatea de a atrage, recruta, dezvolta si retine personal
cu calificare Tn domeniile de interes pentru societate (ex. macaragiu, operator stivuitor). Nu exista nicio
asigurare ca vom continua sa atragem si sa pastram personalul calificat necesar pentru afacerea societatji
si pentru implementarea planului de reorganizare. Concurenta pentru muncitori calificati este intensa si
existd un numar limitat de persoane cu cunostintele necesare si experientd relevanta. Pierderea
neplanificatd a serviciilor oricaruia dintre aceste persoane calificate ar putea afecta in mod negativ
afacerea noastra pana cand va fi gasit un succesor adecvat. In plus, personalul calificat poate s& nu fie
prompt si usor inlocuit, prin angajarea de personal extern, iar pierderea oricaruia dintre acestia ar putea
avea, de asemenea, un efect advers semnificativ in afacerea societaiii, cu exceptia cazului si pana cand
gasim un succesor calificat, chiar si in cazul plecarilor planificate ale personalului. Exista, de asemenea,
un numar limitat de persoane cu competentele necesare pentru a ocupa aceste functii si posturi si nu
putem oferi nicio asigurare c& vom putea localiza sau angaja astfel de personal calificat in timp util, in
conditii acceptabile pentru noi. Incapacitatea noastra de a atrage si retine personalul cheie si alt personal
calificat ar putea avea un efect negativ semnificativ asupra afacerii noastre, a situatiei financiare si a
rezultatelor operatiunilor sau perspectivelor.

8. Mentinerea unor relatii bune cu angajatii nostri, sindicatul si alti reprezentanti ai angajatilor este cruciala
pentru operatiunile S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A.. Ca
urmare, orice deteriorare a relatiilor cu angajatii nostri, sindicatul si alti reprezentanti ai angajatilor ar putea
avea un efect negativ semnificativ asupra afacerii noastre, a situatiei financiare si a rezultatelor
operatiunilor sau perspectivelor. Legislatia muncii si contractul colectiv de munca la nivelul intreprinderii
contin prevederi care ar putea afecta capacitatea noastra de a ne restructura operatiunile. Este posibil sa
nu putem prelungi actualul contract colectiv de munca la nivelul intreprinderii, s& reinnoim conditiile lor
actuale sau, la expirarea acestui acord, sa negomam in mod favorabil si in timp util sau fara intreruperi de
munca, greve sau actiuni similare. in plus, orice masuri de restructurare sau de reorganizare care
afecteaza angajatii pot tensiona relatiile cu angajatii sau sindicatul si pot face mai dificila negocierea,
reinnoirea sau prelungirea unui astfel de acord in mod favorabil si in timp util, inclusiv ca urmare a
mediatizarii negative a unor astfel de masuri. Deasemenea, in cazul unei reorganizarii prin externalizare,
societatea poate fi afectatd de riscul aferent externalizarii unor activitafi catre terte parti pentru a efectua
Tn mod continuu activitati specifice necesare realizarii obiectului de activitate, care ar fi in mod normal
realizate de firma. Putem, de asemenea, sa fim supusi unor conditii suplimentare specifice societatii sau
modificari la reglementarile legislatiei muncii. Astfel de modificari suplimentare specifice companiei pot
creste costurile noastre de functionare si pot avea un efect negativ asupra afacerii noastre, a situatiei
financiare, a rezultatelor operatiunilor sau a perspectivelor.

9. Modificarile aduse legislatiei sau reglementarilor fiscale sau orice schimbare de pozitie de catre autoritatea
nationala fiscala (ANAF) in ceea ce priveste aplicarea, administrarea sau interpretarea acestor legi sau
reglementari ar putea duce la cheltuieli si plati fiscale mai mari (prospectiv sau retrospectiv).

In plus, modificarile reglementarilor fiscale sau interpretarea legilor fiscale de catre instantele sau
autoritatile fiscale pot avea, de asemenea, un efect negativ semnificativ asupra fluxului de numerar, pozitiei
financiare si rezultatelor operatiunilor. Daca legile, regulile si reglementarile fiscale sunt modificate sau daca
se adopta noi legi, reguli sau reglementari nefavorabile sau daca legile actuale sunt interpretate negativ fata
de pozitiile societatii, rezultatele ar putea conduce la cresterea platilor noastre pentru creante fiscale si/sau
putem fi supusi la plata de penalitati. Prin urmare, aceste modificari ar putea reduce capitalul nostru disponibil
pentru desfasurarea activitatii si ar avea un efect negativ semnificativ asupra afacerii noastre, a situatiei
financiare, a rezultatelor operatiunilor si perspectivelor.

Legile si reglementarile fiscale si contabile sunt supuse interpretérii de catre autoritatile nationale care
care au calitatea de organe fiscale pentru administrarea creantelor fiscale, creantelor bugetare, drepturilor
vamale si altor creante asimilate creantelor fiscale. In cazul in care aceste autoritati nationale contesta corecta
stabilire a obligatiilor fiscale de catre societate prin declaratiile fiscale depuse, putem fi supusi la plata unor
obligatii suplimentare ceea ce ar putea avea un efect negativ semnificativ asupra afacerii noastre operatiunilor
si starii financiare. Daca legile, normele si reglementarile fiscale sunt modificate, daca sunt adoptate noi legi,
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reguli sau reglementari nefavorabile sau daca legile actuale sunt interpretate in mod negativ fata de pozitiile
si starea fiscala a societatii, rezultatele ar putea conduce la cresterea platilor noastre fiscale si/sau ne pot fi
impuse plata de penalitati. In consecintd, acest lucru ar putea avea un efect negativ semnificativ asupra
afacerii, a situatiei financiare si a rezultatelor operatiunilor sau perspectivelor.

10. Societatea este expusa Tn mod direct sau indirect riscului de pandemie si in functie de natura si severitatea
epidemiei/pandemiei si de masurile adoptate de autoritdtile guvernamentale si locale poate conduce la
restrictionarea transportului de marfuri pe Dunare, cu consecinta reducerii sau intreruperii prestarii
serviciilor de operare marfuri si ar putea avea un efect negativ semnificativ asupra afacerii, a situatiei

financiare si a rezultatelor operatiunilor sau perspectivelor.

Capitolul 9 Pozitia financiara a societatii (active, datorii, capitaluri proprii si structura acestora)

in Tabel 9-1 este prezentat& evolutia pe structura a pozitiei financiare - indicatori de bilant n perioada
2018-2020.

Tabel 9-1
31 decembrie | 31 decembrie | 31 decembrie
DENUMIREA INDICATORULUI 2018 2019 2020

A. | ACTIVE IMOBILIZATE
l. IMOBILIZARI NECORPORALE 116 389 301
Il. | IMOBILIZARI CORPORALE 4.736.775 3.975.725 3.647.862
lI. | IMOBILIZARI FINANCIARE 159.057 159.057 159.057
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 4.895.948 4.135.171 3.807.720

B. | ACTIVE CIRCULANTE
I. | STOCURI 97.960 85.695 63.110
Il. | CREANTE 358.220 407.826 561.005
IIl. | INVESTITII PE TERMEN SCURT 0 0 0
IV. | CASA SI CONTURI LA BANCI 6.416 1.356.704 2.581.277
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 502.596 1.850.225 3.205.392
C. | CHELTUIELI IN AVANS 244 244 0
D. | DATORI CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN 3.481.353 4.713.324 2.791.808
E. | ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORII CURENTE NETE (2.983.997) (3.224.825) (333.211)
F. | TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 1.911.951 910.346 3.474.509
G. | DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN 370.079 0 2,784,722
H. | PROVIZIOANE PENTRU RISCURI $1 CHELTUIELI 3.470 3.364 3.364
I. | VENITURIIN AVANS 5.484 361.970 746.795

J. | CAPITAL S| REZERVE
I CAPITAL 1.476.458 1.476.458 1.476.458
1. PRIME DE CAPITAL 0 0 0
IIl. | REZERVE DIN REEVALUARE 6.756.662 6.028.300 6.028.300
IV. | REZERVE 336.826 785.866 785.866
V. | REZULTATUL REPORTAT (5.855.466) (7.031.544) (7.383.642)
VI. | REZULTATUL EXERCITIULUI (1.176.078) (352.098) (220.559)
Repartizarea profitului 0 0 0
TOTAL CAPITALURI PROPRII 1.538.402 906.982 686.423
TOTAL CAPITALURI 1.538.402 906.982 686.423

2018 2019 2020
TOTAL ACTIVE 5398788 |  5.985.640 7.013.112
TOTAL PASIVE 5.398.788 r 5.985.640 7.013.112
TOTAL DATORII 3.860.386 5.078.658 | 6.326.689
‘ TOTAL ACTIV - TOTAL DATORII 1.538.402 906.982 I 686.423J

Astfel cum rezultd din Fig. 9-1, ponderea cea mai mare in structura activului o detin activele
imobilizate. In exercitiul financiar 2020, s-a inregistrat scaderea ponderii activelor imobilizate Tn total active de
la 69,1% la sfarsitul anului 2019 la 54,3% la sfarsitul exercitiului financiar 2020. In acelasi timp, a crescut
ponderea activelor circulante Tn total active la 30,9% Tn anul 2019 la 45,7% la sfarsitul exercitiului financiar

2020.
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Fig. 4-1 — Elementele de structura ale activului

Activele imobilizate au scdzut in valoare absoluta cu 327.451 lei, de la 4.135.171 lei la sfarsitul anului

2019 la 3.807.720lei la sfarsitul exercifiului financiar 2019.

in contrapondere, activele circulante au crescut in valoare absoluta cu 1.355.167 lei, de la 1.850.225

lei la sfargitul anului 2019 la 3.205.392 lei la sfarsitul exercitiului financiar 2020.

in Tabel 9-2 este prezentats evolutia datoriilor n perioada 2018-2020, iar in Tabel 9-3 este prezentats
evolutia datoriilor ce trebuie platite intr-o perioada de un an. S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE

PORTUARA DROBETA S.A. - IN INSOLVENTA Tnregistreaza la sfarsitul exercitiului financiar 2020 datorii care

trebuie platite Tntr-o perioada mai mare de un an, conform planului de reorganizare.

Tabel 9-2
31 decembrie | 31 decembrie | 31 decembrie
DENUMIREA INDICATORULUI 2018 2019 2020
Datorii ce trebuie platite intr-o perioadd de un an 3.481.353 4.713.324 2.791.808
Datorii ce trebuie platite intr-o pericada mai mare de un an 370.079 0 2.784.722
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 3.470 3.364 3.364
Venituriin avans 5.484 361.970 746.795
TOTAL DATORII 3.860.386 5.078.658 6.326.689
Tabel 9-3
31 decembrie | 31 decembrie | 31 decembrie
DENUMIREA INDICATORULUI 2018 2019 2020
Datorii comerciale 1.631.713 2.330.165 2.368.411
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate 344.486 107.506 57.058
Datorii in legatura cu bugetul 1.749.756 2.275.653 3.151.061
Alte datorii 5.852 361.970 746.7595
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN 3.731.807 5.075.294 6.323.325

in Tabel 9-4 este prezentatd evolutia capitalurilor proprii ale S.C. SOCIETATEA PENTRU

EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. - IN INSOLVENTA in perioada 2018-2020.

Tabel 9-4

31 decembrie | 31 decembrie | 31 decembrie
DENUMIREA INDICATORULUI 2018 2019 2020
CAPITAL 1.476.458 1.476.458 1.476.458
REZERVE DIN REEVALUARE 6.756.662 6.028.300 6.028.300
REZERVE 336.826 785.866 785.866
REZULTATUL REPORTAT (5.855.466) (7.031.544) (7.383.642)
REZULTATUL EXERCITIULUI (1.176.0738) (352.098) (220.559)
Repartizarea profitului 0 0 0
CAPITALURI PROPRII 1.538.402 906.982 686.423

In Fig. 9-2

14719

este prezentatd situatia capitalurilor proprii n valoare absolutd, capitalurile proprii
reprezentand interesul rezidual al asociatilor in activele societatii dupa deducerea tuturor datoriilor sale.




1.538.402

2018

06.982

2019

Dupa cum se observa, Tn anul 2020 activul net a inregistrat o scadere Tn valoare absoluta de 220.559
lei, capitalurile proprii fiind formate preponderent pe seama rezervelor din reevaluare si altor rezerve.

686.423

2020

Fig. 9-2 — Evolutia capitalurilor proprii in valoare absoluta

Capitolul 10 Performanta financiard a societatii (venituri, cheltuieli, rezuftate financiare)

in Tabel 10-1 este prezentata evolutia veniturilor si cheltuielilor totale ale S.C. SOCIETATEA PENTRU
EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S A - IN INSOLVENTA in perioada 2016-2019.

Tabel 10-1

31 decembrie | 31 decembrie | 31 decembrie

DENUMIREA INDICATORULUI 2018 2019 2020
VENITURI DIN EXPLOATARE 3.334.961 4.866.526 3.152.298
CIFRA DE AFACERI NETA 3.288.429 4.031.922 3.152.323
CHELTUIELI DE EXPLOATARE 4.462.386 5.209.022 3.372.936
REZULTAT DIN EXPLOATARE (1.127.425) (342.496) (220.638)
VENITURI FINANCIARE 445 462 104
CHELTUIELI FINANCIARE 26.572 3.228 25
REZULTAT FINANCIAR (26.127) (2.766) 79
REZULTATUL CURENT (1.153.552) (345.262) (220.559)
VENITURI TOTALE 3.335.406 4.866.988 3.152.402
CHELTUIELI TOTALE 4.488.958 5.212.250 3.372.961
REZULTATUL BRUT (1.153.552) (345.262) (220.559)
Impozit 22.526 6.836 0
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI (1.176.078) (352.098) (220.559)

In Fig. 10-1 este prezentatd evolutia veniturilor totale si a cheltuielilor totale n lei in anul 2020
comparativ cu anii precedent].

2020

2018

m CHELTUIELI TOTALE

5.212.250
2019

H VENITURI TOTALE

Fig. 10-1 - Evolutia veniturilor totale si a cheltuielilor totale
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In ceea ce priveste indicatorul ,Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale” acesta a scazut continuu de
la 1.345,85 lei in anul 2018, la 1.070,94 lei n anul 2019 si la 1.069,97 lei in anul 2020.

in anul 2020, veniturile totale au scazut cu 1.7714.586 lei in valoare absoluta si cu 35,2% in valoare
relativd, iar cheltuielile totale au scazut cu 71.839.289 lei In valoare absoluta si cu 35,3% in valoare relativa,
fata de exercitiul financiar 2019,

in exercitiul financiar 2020, societatea a realizat o cifra de afaceri de 3.152.323 lei, cu 21,8% mai mica
decat valoarea realizata Tn anul 2019.

in Tabel 10-2 este prezentatd evolutia pe structurd a veniturilor din exploatare obtinute de S.C.
SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. - IN INSOLVENTA in perioada 2018-

2019.

Tabel 10-2
31 decembrie | 31 decembrie | 31 decembrie
DENUMIREA INDICATORULUI 2018 2019 2020
Cifra de afaceri netd 3.288.429 4.031.922 3.152.323
Productia vanduta 3.275.667 4.023.490 3.134.937
Venituri din vdnzarea marfurilor 12.762 8.432 17.386
Reduceri comerciale acordate 0 0 0
Variatia stocurilor de produse si a productiei 55 165 (191)
Alte venituri din exploatare 46.477 834.439 166
VENITURI DIN EXPLOATARE = TOTAL 3.334.961 4.866.526 3.152.298

Veniturile din exploatare au inregistrat o scadere cu 1.774.228 lei n valoare absoluta si cu 35,2% n

valoare relativa fata de anul 2019.
In structura veniturilor din exploatare obtinute de S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE

PORTUARA DROBETA S.A. - IN INSOLVENTA in anul 2020, ponderea majoritara este detinuta de productia
vanduta cu 99,4%.

in Tabel 10-3 este prezentata evolutia pe structurd a cheltuielilor de exploatare realizate de S.C.
SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S A. - IN INSOLVENTA in perioada 2018-

2019.

Tabel 10-3

31 decembrie | 31 decembrie | 31 decembrie

DENUMIREA INDICATORULUI 2018 2019 2020
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 172.072 244.749 175.902
Alte cheltuieli materiale 15.262 16.929 7.482
Alte cheltuieli externe (cu energie 5i apd) 299.562 282.565 307.685
Cheltuieli privind marfurile 8.257 6.023 0
Reduceri comerciale primite 0 0 0
Cheltuieli cu personalul 2.576.392 3.031.711 2.097.868
Salarii si indemnizatii 2.515.398 2.966.848 2.051.721
Cheltuieli cu asigurérile §i protectia sociald 60.994 64.863 46.147
Ajustdri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 504.917 487.635 450.025
Cheltuieli 504.917 487.635 450.025
Venituri 0 0 0
Ajustdri de valoare privind activele circulante 51.942 6.922 0
Cheltuieli 51.942 6.922 0
Venituri 0 0 0

Alte cheltuieli de exploatare 856.107 1.132.594 333.974
Cheltuieli privind prestatiile externe 567.210 885.915 303.698
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate 86.441 100.946 26.960
Alte cheltuieli 202.456 145.733 3.316
Ajustdri privind provizioanele (22.125) (106) 0
Cheltuieli 0 0 0
Venituri 22.125 106 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL 4.462.386 5.209.022 3.372.936

Avand Tn vedere specificul activitatii societatii, ponderea cea mai mare in cadrul cheltuielilor de
exploatare a fost Tnregistrata la cheltuieli cu personalul 62,2%, urmata de alte cheltuieli de exploatare cu 9,9%

Tn scadere semnificativa fatad de anul 2019.
Rata cheltuielilor cu amortizarea imobilizarilor, calculatd ca raport intre valoarea cheltuielilor cu

amortizarea imobiliz&rilor si cifra de afaceri, a crescut de la 712,7% Tn anul 2019 la 14,3% in anul 2020.
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Productivitatea medie anuala, calculaté ca raport intre cifra de afaceri si numarul mediu de salariati, a

crescut de la 57.599 lei in anul 2019 |la 65.673 lei in anul 2020.
in anul 2019, S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. - IN

INSOLVENTA a respectat conditia Icirra pe araceri > IcHeLTureLs cu PErsonaLuL , Unde lciFra e AFacers - Indicele de
crestere a cifrei de afaceri si leneL Tuier cu personacut - indicele de crestere cheltuielilor cu personalul, in sensul
¢4, cheltuielile de personal au scazut Tntr-un ritm mai accentuat decat scaderea cifrei de afaceri, indicele de s
a cifrei de afaceri a fost de 78,2% fata de anul 2019, iar indicele de crestere cheltuielilor cu personalul a fost

de 69,2% fata de anul 2019.
Cu toate ca societatea a obtinut o pierdere de -220.638 din activitatea de exploatare, se poate constata

c4 indicatorul profitabilitatea activititii de exploatare s-a mentinut constanta la -7,0% in anul 2019 si -7,0% Tn

anul 2020.
in anul 2020, societatea a inregistrat venituri financiare in valoare de 7104 fei si cheltuieli financiare in

valoare de 25 lei, obtinand un rezultat financiar pozitiv de 79 lei.
In exercitiul financiar 2020, S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A.

- IN INSOLVENTA a obtinut o pierdere neta de -220.559 lei, fata de pierderea neta de -352.098 lei realizata
n anul 2019,

Capitolul 11 Continuitatea afacerii

S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. a implementat si a
respectat masurile de protectie impotriva coronavirusului SARS-CoV-2 (COVID 19) adoptate de Organizatia
Mondiald a Sanatati (OMS) si de autoritatile medicale nationale si locale pentru a proteja sanatatea si
siguranta angajatilor si a tuturor persoanelor cu care intram Tn contact.

Pentru a raspunde amenintarii potential grave reprezentate de COVID-19 la adresa sanatatii publice,
autoritatile publice centrale si locale romane au luat Tn considerare implementarea unor masuri pentru a tine
sub control epidemia, inclusiv introducerea de restrictii privind circulatia transfrontaliera a persoanelor, restrictii
privind intrarea vizitatorilor straini si inchiderea unor industrii $i sectoare economice, pana la noi evolutii ale
situatiei. Unii angajatori din Romania au cerut deja angajatilor s8 ramana acasa si au redus sau au suspendat
temporar activitatea.

Avand in vedere pericolul de imbolnévire cu SARS-CoV-2 (COVID 19) toate statele europene au
impus si mentinut masuri de restrictionare a navigatiei pe Dundre, in temeiul avizelor si ordinelor emise, prin
care toate navele care transportau marfuri si care nu intentionau sa incarce, descarce sau sa transbordeze
marfurile au interdictie de a opri si acosta in porturile si danele de pe calea navigabila a Dunarii, care au fost
aduse la cunostintd prin Avizul catre navigatori nr. 31/20.03.2020 emis de catre A.F.D.J. Galati.

Cu toate cd nu a existat nicio suspendare sau intrerupere a activitatii S.C. Societatea pentru
Exploatare Portuara Drobeta S.A. in perioada anterioara datei prezentului Plan de reorganizare, restrictiile
impuse navigatiei pe Dunare si navelor comerciale care urma sa incarce, descarce sau sa transbordeze
marfuri in porturile societatii au afectat negativ activitatea debitoarei care a fost in in imposibilitate de a-gi
executa unele din obligatiile contractuale asumate.

S.C. Societatea pentru Exploatare Portuaréd Drobeta S.A. - in insolventa a adoptat o daté cu primele
acte normative emise de autoritatile roméne toate masurile necesare pentru a respecta recomandarile
formulate de autoritati in vederea prevenirii/limitarii raspandiri SARS-CoV-2 (COVID 19) si depune toate
eforturile pentru ca diseminarea informatiilor sa se faca in mod corect, complet si in termenele legale.

Societatea raspunde provocarilor aduse de valul de Tmbolnéviri cu SARS-CoV-2 (COVID 19) conform
normelor, recomandarilor si principiilor asumate de conducere i isi continua activitatea gi operatiunile portuare
curente - Tncarcdri, descarcari, transbordari, manipulari diverse de marfuri, depozitari si alte prestari de servici
portuare, pentru a putea acoperi solicitarile clientilor nostri.

Printr-un comportament responsabil, societatea a luat si va lua toate masurile necesare pentru ca
angajatii sai sa fie n siguranta, iar clientii sa nu fie afectati Tn operatiunile lor.

S.C. Societatea pentru Exploatare Portuara Drobeta S.A. - in insolventé intelege si respecta deciziile
luate de autoritatile romane pentru a limita raspandirea virusului SARS-CoV-2 (COVID 19), iar reprezentantii
societatii se informeaza permanent cu privire |la aceste decizii $i adoptd masurile pentru a le pune in practica.
Ca urmare, angajatii care sunt implicati Tn operatiunile portuare curente - incarcéri, descarcari, transbordari,
manipulari diverse de marfuri, depozitari si alte prestari de servicii portuare, de care depinde realizarea cifrei
de afaceri, respecta programul de lucru adaptat situatiei de fapt.

Sustinem in aceasta perioada deciziile luate de autoritatile sanitare, urmérim cu atentie recomandarile
lor si am aplicat Tn interiorul companiei o serie de masuri suplimentare pentru siguranta angajatilor, clientilor
si furnizorilor nostri.

S.C. Societatea pentru Exploatare Portuard Drobeta S.A. - in insolventa isi desfagsoara activitatea in
sectorul serviciilor Tn operatiuni portuare - incarcari, descarcari, transbordari, manipulari diverse de marfuri,
depozitari si diverse alte prestari de servicii portuare care nu a fost afectat in mod semnificativ de epidemia de
COVID-19. TIn anul 2020, societatea a inregistrat venituri din activitfile autorizate conform obiectului de

activitate, operatiunile sale nefiind intrerupte.
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in contextul evenimentelor nationale societatea a adaptat activitatea de servicii la necesitatile sociale

si pentru a proteja activitatile operationale neintrerupte conducerea a implementat o serie de masuri menite

sa asigure protectia salariatilor Tmpotriva contaminarii i raspandirii virusului SARS-CoV-2 (COVID 19), printre

care redam, cu titlu exemplificativ:

—  evitarea deplasarilor angajatilor si a clientilor cu documente, pentru situatia care nu prezinta urgente la/de
la sediul societatii,

—  restrangerea activitatilor cu documente, acestea urmand a fi transmise exclusiv electronic, prin e-mail la
adresa societatii sau direct pe adresele de e-mail ale persoanelor destinatare;

— monitorizarea zilnicd a temperaturii fiecarui salariat la intrarea In companie;

— restangerea deplasarilor Tn incinta companiei la strictul necesar doar pentru desfasurarea operatiunilor si
activitatilor specifice si utilizarea grupurilor sanitare;

— repartizarea pe sectii, ateliere, compartimente, birouri, de pulverizatoare cu alcool sanitar, pentru
igienizarea permanenta a suprafetelor de lucru si a manerelor de la usile de acces;

- spalarea si igienizarea cu substante specifice, pe baza de clor si alcool, a grupurilor sanitare si a holurilor.

Toate masurile adoptate de conducere sunt formalizate in cadrul procedurilor interne ale societatii si
au fost aduse la cunostinta angajatilor, un sprijin n implementarea lor venind si din partea sindicatului.

Luand Tn considerare situatia generat3 de raspandirea virusului SARS-CoV-2 (COVID 19) la nivel
national si international, fapt care a dus la decretarea starii de urgenta si a starii de alerta in Romania, precum
si masurile exceptionale luate de autoritatile nationale i internationale Tn vedere stoparii pandemiei, precizam

ca activitatea societétii nu a fost afectata, iar contractele de munca ale salariatilor s-au derulat fara intreruperi
sau suspendari.

Conducerea S.C. Societatea pentru Exploatare Portuara Drobeta S.A. - in insolventa va continua sa
monitorizeze indeaproape impactul potential si va lua toate masurile posibile pentru a atenua impactul si
eventualele efecte negative ale unor astfel de evenimente si circumstante pe masura ce apar.

Deoarece situatia este in curs schimbare, conducerea considera imposibila oferirea unei estimari
cantitative privind impactul potential al acestei epidemii asupra societatii.

Cu toate acestea, nu putem exclude posibilitatea ca perioadele de carantina prelungita, intensificarea
severitatii masurilor autoritatilor nationale sau un impact negativ secundar al acestor masuri asupra mediului
economic n care operam s aiba un efect negativ asupra S.C. Societatea pentru Exploatare Portuara Drobeta
S.A. -in insolventa si asupra pozitiei financiare si a rezultatelor operationale ale acesteia, pe termen mediu si

lung.

Capitolul 12 Elemente de perspectiva privind activitatea emitentului

Demararea procedurii de reorganizare a S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA
DROBETA S.A. si relansarea activitati comerciale a acesteia in conformitate cu contractele incheiate si
contractele ce se preconizeaza a se incheia, va crea posibilitatea de generare a unor fluxuri de numerar
suplimentare, ce vor permite efectuarea de distribuiri cétre creditori, in conformitate cu graficul de plati din
cuprinsul planului de reorganizare.

Principalele premise de la care pleaca reorganizarea S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE

PORTUARA DROBETA S.A. sunt urmatoarele:

— societatea dispune de personal calificat cu experientd in domeniul de activitate al societatii si atasat fata
de valorile acesteia si are o structura organizatoric flexibila orientata catre procesele de afaceri;

—  societatea dispune si obtine noi contracte de incarcare, descarcare sau transbordare marfuri cu care Tsi
poate realiza, in continuare, obiectul de activitate

— administratorul special si conducerea executiva au imprimat un dinamism accentuat activitatilor societatii
pentru cautarea de clienti noi pentru obtinerea de resurse financiare pentru sustinerea activitatilor si pentru
diversificarea acestora, in concordantd cu obiectul de activitate declarat, inclusiv prin realizarea unor
venituri suplimentare din activitatile secundare

— organizatia sindicala din cadrul societatii sustine reorganizarea propusa si a manifestat un-interes major
pentru implementarea planului cu pastrarea si crearea de noi locuri de munca

— societate detine un avantaj competitiv major prin amplasarea infrastructurii de transport naval si
capacitatilor operationale si prin serviciile oferite clientilor in legatura cu operarea navelor fluviale care
transporta marfuri pe Dunare, cum ar fi: incarcarea/descércarea navelor, depozitarea, stivuirea, amararea,
sortarea etc. (activitati conexe activitatilor de transport naval) care, prin unicitatea lor, ar justifica prefuri
care s& permita redresarea si consolidarea economicéa a societatii

—  societatea are bune relatii cu clientii si furnizorii care permit continuarea activitatii curente conform

obiectului de activitate
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Pentru implementarea cu succes a tuturor masurilor asumate prin Planul de reorganizare in vederea
platii creantelor care s& permita redresarea economica si continuarea activitatii societatii si tinand cont si de
masurile dispuse de administratorul judiciar in perioada de observatie care au creat premisele reorganizarii
societatii, in perioada reorganizarii judiciare conducerea activitatii societatii va fi realizata de administratorul
special impreund cu administratorul judiciar avand drept scop mentinerea societatii n viata comerciala si
sociald, mentinerea serviciilor debitorului pe piatd si a locurilor de munca, transformarea societatii ntr-un
contribuabil viabil si reinsertia S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. in

activitatea de afaceri.

S.C. SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. - IN INSOLVENTA

Calin-Constantin ISTRA[JOIU
Administrator unjc
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2020 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
o 01.01.2020 | 31.12.2020
2021
(fonmudele de calcul se refera la Nr.rd, din col.B)
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 01 01 389 801
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224
02 02 3.975.725 4 3
+227+2314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) ¢ 3647.862
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267*% - 296* ) 03 03 159.057 159.057
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 4135171 3.807.720
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI (ct.301+30243034+321+3224/-308+323+326+327+328+331+332
+341434543464347+/-3484351+354+4356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 85.695 63.110
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
I.CREANTE
1. (ct.267*-296%+4092+4114+413+418+425+4282+431*%+436%*+437%*+4382 o6 06a 407826 561.005
+441%*+4424+din CtAA28**+A44%* L4454+ A6+ A4T** + 448D +45 ] #*+453%* (301) ' i
+456**+4582+4614+4662+473%* - 491 - 495- 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentdnd dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 060
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 407.826 561.005
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT - 07
(ct.5014+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+5314+532+541+542) 10 08 1.356.704 2.581.277
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1 09 1.850.225 3.205.392
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 244 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana laun an (ct. 471%) 13 ] 11 244 0
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+42344244-426+4274+42814+43 1% 4 436***+-437*** 14381444 1***+-4423 15 13 4713324 2.791.808
FAA2BFHLAAARRELAAGH R L AATHR* A48T +45 14K L45344% 455445641457
+4581+462+4661+473***1509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 -3.224 825 -333.211
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 910.346 3.474.509
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431%** L 436 ¥4 437*** 1 4381 +441*%*+4423 18 16 2.784.722
HA428¥ X HAAAX XL AR L AT 48] +45 14453555 4551456555 +458]1
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 3.364 3.364
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 361.970 746.795
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 2919 2.753
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 2 | 20 2919 2.753
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate n avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 359.051 744,042
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23 359.051 744.042
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7=
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I.CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 1.476.458 1.476.458
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 1.476.458 1.476.458
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 3 | 34
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 6.028.300 6.028.300
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 785.866 785.866
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 41 0 0
SOLD D (ct. 117) 44 42 7.031.544 7.383.642
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 43 0 0
SOLD D (ct. 121) 46 44 352.098 220.559
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(rg.‘;';l:;;f;::gsp:f3;%ﬂ1 -42+43-44-45) all b o eR6A23
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 906.982 686.423
e G S i e
***) Solduri creditoare ale conturilor respective. reale supuse inventarieril, cu modificirile si completarile ulterioare.
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ISTRATOIU CALIN-CONSTANTIN y T‘ LAZAR CAMELIA
) Calitatea
Semnatura (
/’7 \b\) el 21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATEMEMBRE CECCAR
/’ Formulat Semnatura ; QEV//
VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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la datade 31.12.2020

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
el 2019 2020
2021
{formulele de calcul se re a Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 4.031.922 3.152.323
Productia vanduta (ct.7014702+703+704+705+706+708) 02 02 4.023.490 3.134.937
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 8432 17.386
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
65
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o5 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 165 0
Sold D 07 08 0 191
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 7412+ 7413+ 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 834.439 166
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 4.866.526 3.152.298
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 244,749 175.902
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 16.929 7.482
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19 282.565 307.685
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 6.023 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 3.031.711 2.097.868
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 2.966.848 2.051.721
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 64.863 46.147
10.a) i\::.stzé;i_dze;;aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 54 25 487 635 450,025
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 487.635 450.025
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 6.922 0
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- Pierdere (rd. 59 -52)

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 6.922 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 31 1.132.594 333.974
- (Cc?zl:l:fél1gil\g ?S+F)6r'lezf‘ﬁtl1l ISE+2x2t1e:-r:;;2+623+624+625+626+627+628J ¥ 32 885915 303698
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 100.946 26.960
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitdtile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 145.733 3.316
5- lewieh _I‘ i . ’F‘ A - ; _"'F : i N
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 -106 0
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41 106 0
T s o] swm s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 342.496 220.638
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 3 32
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+761 5) 48 50 459 72
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 462 104
16._ Ajustari dgvaloare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 2.596 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 632 25
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 3.228 25
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 79
59 61 2.766 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 4.866.988 3.152.402
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 5.212.250 3.372.961
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 345.262 220.559
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 0
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 6.836 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 352.098 220.559

¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
Larandul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)-in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative

speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 forraele decaleul ra la Nr.rd. dincol B) = lCl -
Nr.rd. N
. Date privind rezultatul inregistrat aestl | rd. Nr.unitati Sume
2021
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 220.559
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, c < s
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: " -
curenta investiti
A B 1=2+43 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15la 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de o 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de & 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si - 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;S?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele i 18
locale
" o i Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 70 48
Nurnar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 51 2 69 44
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 27
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 5 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3t 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?2)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?%
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele v | 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36
z g g Nr. i
V. Tichete acordate salariatilor < Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 g;;
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P v 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 318;}
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
-din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd.43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T z Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) =4 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 57 ;;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. 65 Nr.
VIII. Alte informatii rdr 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale i 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente - 462
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru » 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale % 47
(ct. 4093), din care:

- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru & 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)

- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50

- parti sociale emise de rezidenti 61 51

- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . y 52a
- detineri de cel putin 10% 6 | 3
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura s‘tocu_rllor Si pentrg pres_tarl d-e servicii acordate - 57 335628 476.559
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru &
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (;(J?i)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - -
{(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate P 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 33.832 45,782
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 33.832 45782
(ct.431+437+4382) 62

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului ” 63
(ct.436+441+4424+4428+444+446)

- subventii de incasat(ct.445) 76 64

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65

- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482) 78 66
Creantele gntltagll in relatiile cu entitatile afiliate - 67 11.057 11.057
(ct. 451), din care:

- creante cu entitafi afiliate nerezidente 5 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate . 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
A_Ite creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), - 7 27553 57 607
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
!:Jerfl‘oaflleIEJuruljlce,.altfele (l:!ecat creall'ntele in legatura cu s 73 27553 27607
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. - 76a
4538) e
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
i-i kkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
v o o a : 82a
- detineri de obligatiuni verzi % | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 84 6.047 8.505
-in lei (ct. 5311) 99 85 6.047 8.505
-invaluta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 1.350.657 2.572.772
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 1.350.657 2.572.772
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90
- conturi curente in valutd deschise la banci
; 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
109 .075. .323.325
116 +119 + 122 + 128) L Rl 63
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
" ; = 710 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 13 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 174 | 100
-in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 117 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713}
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 2.330.165 2.368.411
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi :
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 {3%9;;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 ; 7
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) L 107506 5054
Datorii in legdtura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 2.275.653 3.151.061
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 112 1.474.601 1.984.958
(ct.431+437+4381)
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 .540 : 774
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 113 6305 1.031.7
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114 110512 134.329
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. : 3 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) w5 17
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
139 i .
472 + 473 + 478 + 509), din care: 124 361290 FRE95
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . ;
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 #60.370 s
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare w3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin i | 97
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
; . : 128a
- catre nerezidenti 146 | 311)
Dobanzi de platit catre nerezidenti —
(din ct. 4518 + din ct. 4538) B EF
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 1.476.458 1.476.458
- acfiuni cotate 4) 150 131 1.476.458 1.476.458
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu ;
o Nr 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul 2
formatii pri Nr 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate Tn
. 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 7158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea "
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP “;' 31.12.2019 31.12.2020
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social virsat = 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
ARIALSOCIarL VR ( ) 7 160 | 141 1.476.458 X 1476458, X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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raportare din profitul reportat

- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrald 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 768 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 1.387.987 94,01 1.387.987 94,01
- detinut de persoane fizice i70 | 151 88.471 5,99 88471 5,99
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
iy Sume (lei)
A B 2019 2020
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 72 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitétile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
: A - A W 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare s | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- cdtre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice defin
i o g R 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 1g5 | 1652
312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . .. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- L . 165b
- dividendele interimare repartizate 8 186 | (315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
o ben s 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
s 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
i . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 190 | 169
afiliate
XVIIIL Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
ERXERKR) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente | | 170a
similare (ct. 6587), din care: (322)
. - 170b
- inundatii 193 | 553
- 170c
- seceta 194 (324)
- alunecari de teren 795 :37205
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) — reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii forfei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificrile i completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#%) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**#%) |n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

*#xx%) Pentry creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

#x40) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), n cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul eurcpean agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa riména proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apar{inand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datarii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.
6) Se va completa de catre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.

668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale

supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea "Xll Capital social varsat' la rd. 161 - 1711n col. 2 5i col. 4 entitétile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2020

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Crasten Reduceri Sold final
initial Total Din cate: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare g 546 412 X e
Alte imobilizari 02 X
Avansuri acordate pentru
. IR 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 546 412 X 958
Il.imobilizari corporale
Terenuri 06 106,755 X 106.755
Constructii 07 5.892.366 5.892.366
Instalatii tehnice si masini 08 2.131.885 111.954 2.243.839
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 87.948 10.208 98.156
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 8.218.954 122.162 8.341.116
lil.lmobilizari financiare 17 159.057 X 159.057
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

2 A . : 131
(rd.05+16+17) L 8.378.557 122574 8.501.13




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari :l(; Sold initial Amorti:::ﬁi? cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
' din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.lmobilizari necorporale
et s
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 1
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19420+21) 22 157 57
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 2.171.940 380.765 2.552.705
Instalatii tehnice si masini 25 2.006.904 65.860 2.072.764
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 64.385 3.400 67.785
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 4,243.229 450.025 4.693.254
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 4.243.386 450.025 4.693.411




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

~1gl-
" ——— Nr. I Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente:de imobilizar rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de a4
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lil.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - A7
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ISTRATOIU CALIN-CONSTANTIN i LAZAR CAMELIA
Semnatura
Calitatea
21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Semnatura ,J/\J/
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT 18001




ATENTIE!
Conform prevederitor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuule aferente exercitiufui

financiar 2020 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil"

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire laintocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A.Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;

@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,

cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societdti rezidente in state aparfinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:
- entititile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,

cu modificarile si completarile ulterioare; si
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusé de entitétile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul

exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin

OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completérile ultericare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementdrile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate,

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr, 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

in cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. {7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate ncepand cu urmatorul exercifiu financiar W incheiat se refera la
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revind la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2021,

aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:
- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;
- pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3)_sume datorate actionarilor/asociatilor”.

in cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se refera la data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2021), respectiv exercitiului

financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate termporar de catre acticnari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobénzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro)!

1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nrcr. Cont Suma
1 _ |

[+ |[sal]



RAPORTUL
AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT

LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

INTOCMITE

LA 31 DECEMBRIE 2020

SOCIETATEA PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A.

in insolventa, in insolvency, en procedure collective

JUDETUL MEHEDINTI



CAMELIA PIRVANESCU-BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR
Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Roménia cu numarul 4766/2014
Str. T. Vladimirescu Nr.100-108, bl. TS12, se. 4, ap.10 Drobeta Turnu Severin

Cod identificare financiara 19340003

Telefon: 0745063189

e-mail camelia_pirvanescu@yahoo.com

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Adunarea Generala a Actionarilor

SOCIETATII PENTRU EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. - in
insolventa, in insolvency, en procedure collective

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

1. Opinie
Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale SOCIETATII PENTRU
EXPLOATARE PORTUARA DROBETA S.A. — in insolventd, in insolvency, en

procedure collective (,,SOCIETATEA,,), cu sediul social in localitatea Orsova,
strada Tufari, nr.2, judetul Mehedinti, identificata prin codul unic de inregistrare
fiscala RO 1605558, care cuprind: bilantul la data de 31 decembrie 2020 si contul
de profit si pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si
un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare individuale la 31.12.2020 se identifica astfel:

o Cifra de afaceri: 3.152.323 lei;
o Total capitaluri proprii: 686.423 lei;
o Rezultatul exercitiului financiar (pierdere): 220.559 lei.

3. In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine
fidela a pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2020 precum si
a performantei financiare pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in
conformitate cu Legea contabilitdtii nr.82/1991, republicata, cu modificdrile si
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completdrile ulterioare, cu Ordinul Ministrului  Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele
europene, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si cu politicile
contabile descrise in notele explicative la situatiile financiare individuale.

Baza pentru opinie
4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de

Audit (“ISA™) si Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fati de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru
auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA.
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

5. Asa cum este prezentat si in Raportul Administratorului, Societatea a intrat in
insolventa la cerere, conform art. 65, 66, 67 raportat cu art.132 din Legea
85/2014, prin Incheierea de sedintd din data de 01.11.2019 a Tribunalului
Mehedinti fiind admisi cererea si deschisa procedura generala a insolventei.

6. La data semnarii situatiilor financiare individuale anexate, administrator
judiciar este numit DINU, URSE SI ASOCIATII SPRL, iar Administrator
special, dl. Istratoiu Calin Constantin.

7. La data raportului de audit, s-a efectuat evaluarea bunurilor debitorului, fiind
intocmit si omologat de catre judecatorul sindic un raport de evaluare.

Societatea are definitivat tabelul de creante si un plan de reorganizare care
indicdi masuri de redresare, aprobat de Adunarea Creditorilor, conform
prevederilor Legii privind procedura insolventei si confirmat prin Sentinta
nr.11/16.04.2021, publicat in Buletinul de insolventa nr.7253/22.04.2021.

(oS ]



8. Potrivit Raportului Administratorului, Societatea a intocmit situagiile financiare
individuale pe baza principiului continuitatii activitatii. Societatca considera ca
planul de reorganizare va ajuta la redresarea Societatii si relansarea activitatii
comerciale a acesteia in conformitate cu contractele incheiate si contractele ce
se preconizeazi a se incheia, vor crea posibilitatea de generare a unor fluxuri
de numerar suplimentare, ce vor permite efectuarea de distribuiri catre
creditori, in conformitate cu graficul de plagi din cuprinsul planului de
reorganizare.

9. Posibilitatea Societtii de a-si continua activitatea pe principiul continuitdtii
activitatii, depind de abilitatea Societatii de a genera suficiente profituri
viitoare.

Opinia noastrd nu este modificata cu privire la acest aspect.

Alte aspecte

10. Acest raport este adresat Societatii, pentru informarea actionarilor sdi si a
potentialilor investitori si pentru indeplinirea formalitdtilor legale privind
publicitatea situatiilor financiare. [n masura maximi permisd de lege, nu
acceptim sau nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de
actionarii acesteia, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia
formata.

Astfel, in baza ISA 560 , Evenimente ulterioare,, in situatiile financiare anuale
de la 31.12.2020 s-a discutat cu conducerea si s-a obtinut o notd informativa
detaliati despre impactul pandemiei Covid-19 asupra Societatii. Aceasta Nota
explicativa detaliaza mésurile luate de Societate, exista un grad de incertitudine
nesemnificativa asupra continuititii activitatii, fapt pentru care entitatea a luat
masuri de diminuare a impactului.

Opinia noastra nu este moditicata cu privire la acest aspect.

Alte informatii — Raportul Administratorului unic

11. Administratorul unic este responsabil pentru intocmirea si prezentarea altor
informatii. Acele alte informatii cuprind Raportul administratorului, dar nu cuprind
situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia
nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si
cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam
niciun fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.



In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2020, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in
acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente
cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul
auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorului, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in contformitate cu Legea 82/1991, Legea
contabilitatii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare,
precum si cu politicile contabile descrise in notele explicative la situatiile financiare
individuale.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie destasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorului unic pentru exercitiul
financiar pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta,
in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorului unic a fost intocmit, in toate aspectele
semnificative, in conformitate cu cu Legea 82/1991, Legea contabilitati,
republicatd, cu modificarile si completérile ulterioare, cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la

mediul acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru

exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2020, ni se cere sa raportam
daca am identificat denaturari semnificative in Raportul administratorului unic.

Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

12.Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare
care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu Legea 82/1991, Legea contabilitatii,
republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare, cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare, si pentru
acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite
intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare,



|3.In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe
baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza
sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa
realista in atara acestora.

14.Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

15.0biectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura
in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor
situatii financiare.

16.Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional
si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este
mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

e [Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere.
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e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizaril de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe
baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu
privire  la  evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din
situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit
obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

e [valuam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.

17.Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte,
aria planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele
constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale
controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.
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